²⁶ « Et ego pono in ista quaestione istam conclusionem quod non est in homine anima intellectiva alia a sensitiva, sed eadem [...] » (Jean Buridan, *Questiones de anima*, III, qu. 17, dans Jack Zupko, *John Buridan's Philosophy of Mind. An Edition and Translation of Book III of his "Questions on Aristotle's De anima"* (Ann Arbor, 1999), p. 192).

Après un renvoi au livre II²⁷, Buridan ajoute de nombreuses « raisons théologiques ». L'unité de l'âme à travers la pluralité de ses fonctions est fortement exprimée dans une comparaison de l'âme qui informe tout le corps avec Dieu qui assiste la totalité du monde, ce qui conduit à la conclusion :

Et cette âme est dite intellectuelle selon qu'elle est apte à intelliger, et sensitive selon qu'elle est apte à sentir, et végétative selon qu'elle est apte à nourrir, et motrice selon qu'elle est apte à mouvoir le corps selon le lieu, comme il a été dit ailleurs²⁸.

Nous allons au delà, semble-t-il, de la conception thomiste d'une faculté supérieure intégrant les fonctions des âmes inférieures. Car il faut prendre la mesure du nouvel ensemble qui s'est mis en place dès le livre II²⁹ : âme unique et dispositions corporelles instrumentales. Cependant, cette puissance unique peut être désignée de plusieurs noms, dans la mesure où ses diverses opérations impliquent différentes dispositions organiques et matérielles³⁰. Comme le précise la réponse au premier argument dans la question 17 du livre III, « la même âme qui est sensitive et intellectuelle utilise un organe corporel dans tout son acte de sentir mais non dans son acte d'intelliger »³¹. Une même puissance se rapportant le cas échéant aux organes corporels *sur un mode instrumental*, signifiée par différents noms selon différentes « raisons », telle est l'idée essentielle du dispositif buridanien.

Comme souvent avec Buridan, le coup d'essai est un coup de maître, et, dans sa radicalité, ce dispositif ne se retrouve pas intégralement parmi ses contemporains ou successeurs. On a cependant trace de démarches similaires. Prenons comme témoin les questions attribuées, avec quelque vraisemblance, à

²⁷ « [...] quod probatur sicut probatur in secundo libro de anima sensitiva et vegetativa in animali » (Ibid.).

²⁸ « Et illa anima dicitur intellectiva secundum quod innata est intelligere, et sensitiva secundum quod innata est sentire, et vegetativa secundum quod innata est nutrire, et motiva secundum quod innata est movere corpus secundum locum, sicut alias dictum fuit » (ibid. p. 192-193).